
 
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS 

 
 

DECRETO Nº 18 
DE 01 DE JULHO DE 2021 

 
 
Dispõe sobre a nomeação dos 
membros do Conselho Municipal de 
Educação de Laranjeiras – CONMEL, 
e dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Laranjeiras no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município – LOM, promulgada no dia 05 de abril 

de 1990; 

CONSIDERANDO a necessidade de renovar o Conselho Municipal de 

Educação de Laranjeiras – CONMEL, com Câmara específica de 

Acompanhamento e de Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação – FUNDEB e Câmara de Educação Básica, Legislação e Normas; 

CONSIDERANDO o que disciplina a Lei Federal nº 14.113, de 25 de 

dezembro de 2020 e a Lei Municipal nº 1.187, de 31 de março de 2021; 

 

 

D E C R E T A:  

Art. 1º Ficam nomeados os seguintes membros do Conselho Municipal 

de Educação de Laranjeiras – CONMEL, com Câmara específica de 

Acompanhamento e de Controle Social do FUNDEB e Câmara de Educação 

Básica, Legislação e Normas: 

I – Câmara do FUNDEB: 

a) representantes do Poder Executivo Municipal: 

Titular: Elis Regina Campos Santos (CPF Nº 007.106.435-43) 

Suplente: Emília Augusta Menezes Nascimento (CPF Nº 663.225.025-

49) 

Titular: Roseane Xavier dos Santos (CPF Nº 002.524.265-25) 

Suplente: Maria da Conceição Souza (CPF Nº 390.777.725-53) 



 
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS 

 
 

 

b) representantes dos Professores da Educação Básica Pública: 

Titular: José Fraga Santos Filho (CPF Nº 662.892.705-91) 

Suplente: Wellington José N. de Melo (CPF Nº 361.171.295-72) 

 

c) representantes dos Diretores das Escolas Públicas: 

Titular: José Amós Bezerra Ribeiro (CPF Nº 264.638.735-00)  

Suplente: Alaíde Santos Anacleto (CPF Nº 712.726.745-68) 

 

d) representantes Servidores Técnico-Administrativos das Escolas 

Públicas: 

Titular: Maria Rosenilde dos Santos (CPF Nº 711.817.685-00) 

Suplente: Aline Silva Souza Andrade (CPF Nº 363.233.065-49) 

 

e) representantes dos pais de alunos da Educação Básica Pública: 

Titular: Claudinete Nascimento (CPF Nº 049.154.215-11) 

Suplente: Márcia Regina dos Santos (CPF Nº 027.445.875-67) 

Titular: Edenilton dos Santos Vieira (CPF Nº 901.626.685-20)  

Suplente: Acácia Leandro Santana (CPF Nº 972.346.565-53) 

 

f) representantes dos estudantes da Educação Básica: 

Titular: Roseane de Jesus Santos (CPF Nº 000.891.475-37) 

Suplente: Reyve Barreto Santos (CPF Nº 069.868.855-47) 

Titular: Ryan da Silva Mateus (CPF Nº 097.261.755-85) 

Suplente: Daiane Maria dos Santos (CPF Nº 083.057.945-12) 

 

g) representantes do Conselho Tutelar: 

Titular: Simone de Oliveira Santana (CPF Nº 031.572.425-40) 

Suplente: Émmary Naíny Nascimento Dantas Leite (CPF Nº 

040.151.145-66) 



 
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS 

 
 

h) representantes das organizações da Sociedade Civil: 

Titular: Ana Cláudia Silva Aragão (CPF Nº 930.392.395-20) 

Suplente: Patrícia S. da Silva Oliveira (CPF Nº 006.249.375-26) 

Titular: Eliane Benevides Freire da Silva (CPF Nº 400.032.035-68) 

Suplente: Rute Ribeiro de Mendonça (CPF Nº 235.190.705-10) 

 

i) representantes das escolas do campo: 

Titular: Linete Borges dos Santos (CPF Nº 414.263.475-53) 

Suplente: Maria de Fátima Santos Tavares (CPF Nº 437.367.934-72) 

 

j) representantes das escolas Quilombolas: 

Titular: Ana Laura Silva Santos (CPF Nº 032.723.505-51) 

Suplente: Altrícia da Conceição (CPF Nº 015.806.325-21) 

 

 

II - CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, LEGISLAÇÃO E NORMAS: 

a) representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Josefa Pereira dos Santos Carneiro (CPF Nº 945.269.905-15) 

Suplente: Joluzia Maria Silva Gomes (CPF Nº 532.299.755-53) 

 

b) representantes da Câmara Municipal de Vereadores de 

Laranjeiras: 

Titular: Maria Aparecida Santos Dias (CPF Nº 312.537.925-34) 

Suplente: Rogério Fonseca Matos (CPF Nº 585.068.499-72) 

 

c) representantes da Universidade Federal de Sergipe: 

Titular: Profº Dr. Márcio da Costa Pereira (CPF Nº 135.594.038-98) 

Suplente: Profº Dr. César Henrique Matos e Silva (CPF Nº 363.189.145-

87) 

 



 
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS 

 
 

d) representantes dos Conselhos Escolares: 

Titular: Rosineide Pina dos Santos (CPF Nº 829.077.735-34) 

Suplente: Eliene dos Santos Oliveira (CPF Nº 007.638.415-28) 

 

e) representantes do Conselho de Alimentação Escolar: 

Titular: Simone dos Santos Bezerra (CPF Nº 557.730.445-87) 

Suplente: Luciene dos Santos (CPF Nº 654.142.335-00) 

 

f) representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente: 

Titular: Gilson José dos Santos (CPF Nº 192.676.905-82) 

Suplente: Reginaldo Andrade Silva (CPF Nº 517.204.935-53) 

 

g) representantes das escolas particulares: 

Titular: Suely Alves Nascimento (CPF Nº 557.704.105-82) 

Suplente: Carmen Augusta Dantas Santos (CPF Nº 590.132.735-72) 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 11 de junho de 2021. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras/SE, 01 de julho de 2021. 

 

 
 

 

 

 


